
Apoteket i Berg

Ur: Sveriges Apotekarhistoria av Levertin rn.fl., Bd III. 1923-25.

Apoteket i Berg
1888.
K. brefvet d.25 apil1873 till sundhetskollegium angående inrät-

tandet af en ny provinsialläkartjänst inom södra delen af Jämtlands
län med station i närheten af Bergs kyrka, bemyndigade diirjämte kol-
legium att, sedan ifrågavarande läkare blifvit tillsatt, till en början
uppdraga åt någon nåirboende apoteks innehafvare att genom någon
af kollegium godkänd föreståndare tillhandahålla ett medikaments-
förråd i närheten af provincialläkarstationen, intill dess kollegium
funne ett själfständigt apotek vara behöfligt och kunna äga bestånd.

Något medikamentsfönåd kom emellertid ej tillstånd förrän 1881,
då apotekaren å Hjorten i Östersund M. Justelius erhöll tillstånd att
hålla ett medikamentsfönåd i Berg.

Strandgården dcir apoteket inrymdes.fram till 1940.
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Justelius afled d. 21 sept. 1885 och sundhetskollegium ansåg nu
tiden vara inne att förändra fönådet till själfständigt apotek, hvarför
densamma kungjorde privilegiet till ansökning.

Privilegiet tilldelades genom K. brefvet d. 12 mars 1886 apotekaren
i Vaxholm C. K. Strömberg.

Apoteket var såsom medikamentsfönåd inrymdt å det gamla mili-
t2irbostället Galhammar mellan byarna Svensta och Bergsbyn i Bergs
socken och flyttades såsom själfständigt af apotekaren C. K. Ström-
berg till Bergsbyn.

Apoteket, hvars innehafvare erhöll privilegiet före d.27 okt. 1899,
har ej kunnat äsättas någon afgift till fonden för apoteksinnehafvares
pensionering.

Berg (III: 18 45, IY:227 0, Y:602)

Medikamentsfönåd under Östersund, Hjorten
Strömberg, Carl Knut
Grape, Carl Adolf Maximilian
Falck, Gustaf
Ekström, Gunnar
Andersson, Alfhild
Boberg, Carl
Eriksson, Olov
Filialapotek under Östersund, Hjorten
Flynar till svenstavik 1969

1 88 1-1 886
1886-1896
1897-1924
1925-r932
r933-r939
1939-1946
1946-1952
t952-1966
t967-1970

***

Jobbet som apotekstekniker kunde många gånger vara både slitsamt
och stressigt, ändå var det fyllt med arbetsglädje och gemenskap.

Om detta vittnar fyra damer som verkligen vet vad de talar om.
Tillsammans har de jobbat i 174 är på apoteket i Berg.

Britt Kindberg var den som först fick anställning på apoteket i
Hoverberg, endast 18 år gammal. Så småningom följdes hon av sys-
tern Kerstin Häggqvist, som började sin bana med att vikariera för
Britt under hennes mammaledighet. Ett vikariat som slutade efter 44
år!

Arbetsstyrkan utökades också efterhand, då Birgit Hansson och
Ann-Marie Wikberg anställdes.

Ingen av dem hade någon utbildning i bagaget, utan fick lZira sig allt
från grunden. Elevtiden var tre år samt komplettering av kurser under
åren. Från att skriva på maskin, till att läsa recept skrivna på latin.
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Goda viinner lcir de förbli; Birgit Hansson, Britt Kindberg, Ann-Marie
Wikberg och Kerstin Hriggqvist.

- Andå har vi känt ett stort förtroende, både från apotekarna och
läkarna, menar damerna.

Långa arbetsdagar
Arbetsdagarna på apoteket kunde vara både långa och slitsamma.
Klockan sju på morgonen var personalen på plats, för att göra upp

eld, och ta emot första försändelsen av recept och rekvisitioner. Del
var postbussen från Månsåsen, som kom med dem. Bussen åkte sedan
ner till Svenstavik, och vände där. under den timme bussen var borta,
så skulle alla recept översättas, blandas och paketeras, för att sedan
skickas tillbaka med den vändande bussen. Mediciner skickades på så
vis ända upp till Hallen. Medicinlådor sändes även till Hackås, påker,
Gillhov och hela vägen upp till Ljungdalen.

På fredagarna skulle dessutom hela apotekslokalen städas och fejas,
helst innan klockan nio, då kunderna började strömma till.
- Fast dörren stod upplåst från sju p många

kände till, så en och annan kund blev no utanför
öppethållandet, berättar Birgit. Mången tod det
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extra törstiga kunder utanför och ville köpa två flaskor Hoffmans
hjärtstyrkande, som innehöll både eter och sprit. Andra ville ha

Valerianadroppar, Aquavera rakvatten eller Lasarol. dessa tinkturer
togs dock inte alltid för hjärtbesviir eller en irriterande hosta, utan
dracks i lönndom.

Många av dessa mediciner hck i normalfallet bara köpas i små

doser, men inför vintersäsongen, då timmerhuggarna drog till skogs,

så kunde de få med sig ända upp till fyra gånger normaldosen. De
skulle ju ligga borta, kanske flera månader i följd.

En del apotekssysslor kunde också vara rent av farliga att syssla

med. Bland annat så gjordes det råttgift av fosformos. Det kom också
60 liters damejeanner fulla med svavelsyra och saltsyra, som skulle
hällas upp på tvåliters flaskor. Och inte hade man någon skyddsut-
rustning atttala om. Att destillera vatten kunde också vara en besvär-
lig syssla. Det gjordes i en jättestor panna som eldades med kol och
briketter, och det gällde att se till att det inte började koka, så att pan-
nan sprängdes. Det var främst vägförvaltningen och Kårwiks som
köpte det destillerade vattnet, och det tog en hel dag för att framstäl-
la 60 liter.
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Pillertrillare
Arbetsfördelningen var sådan att läkaren skrev ut ett recept på de

ingredienser, som medicinen skulle innehålla. Sedan vägde apoteka-
ren upp, och blandade till pulvren. Apoteksteknikerns jobb var att till-
sätta olja eller lakritsextrakt i lagom mängd, och sedan baka ut degen
i långa strängar, som skars och rullades till piller. Många kunder hade
med sig gamla medicinburkar, som fick diskas upp, innan de åter fyll-
des med nya mediciner. Ibland var det ont om glas. Under andra
vlirldskriget köpte apotekaren in ett stort parti med sotiga glasburkar,
som man fick använda ammoniak för att få rena. Mycket spring i trap-
porna kunde det också vara, då all medicin som skulle stå svalt för-
varades i källaren.

Medicin under mässan
Apoteket hade öppet även under söndagarna mellan tio och ett.

Mången kund passade pä att lämna in sitt recept innan högmässan, för
att sedan kunna hämta ut den färdigblandade medicinen lagom till
hemfärden.
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En och annan handlade också smink på apoteket, som inköpts av
gårdfarihandlaren "Pauligubben".

Sju dagar i veckan, tolv timmar om dagen har Britt, Kerstin, Birgit
och Ann-Marie turats om att arbeta. Ja, till och med på julafton var
apoteket öppet.

Men numera gör apotekskvartetten precis vad de vill, och när de
vill. För tiden som apotekstekniker åir över, men kvar finns de goda
minnena, och alla skratten.

Goda vänner låir de förbli, Birgit Hansson, Britt Kindberg, Ann-
Marie Wikberg och Kerstin Häggqvist,

Apoteket var i privat ägo fram till 1967 , då det åter blev ett filiala-
potek till Hjorten i Ostersund.

1969 flyttade apoteket till Svenstavik och 1971 blev det förstatligat.
Den senaste chefen var apotekaren Svante Mor6n som innehade

tjänsten 1973-2003.

44



*
{

Apoteket i Berg, Hoverberg flyttar
till det nybyegda apotekshuset i
Svenstavik och öppnas för allmän-

heten måndagen den 2O ian. 1969.

Appethållandetider:

Måndagar -tredagar 9-15, 14-18
Lördagar samt dag töre helgdag 9-14
(Junt, luli, aususti 9 

- 
t3)

Telefon: Obseruero nytt telefonnummer 0687 ll04o5

Möjltghsa tinn.s åfr und.r nöngtritrgnld n dlägga rccePt I

btsvläda ä apotekslok.l.ns btiida
D€srå rocopt lotdnin$täll€s snarcn vid aPotekets öPPnand.

Bengt Hackzell.
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